
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАМ ЕНСКИЙ РА Й О Н

АД МИ Н ИСТРА ЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ог 08 апреля 2016 г. № 99

О комиссии по рассмотрению заявлений о внесении 
изменений в схему размещения нестационарных торговых

объектов на территории муниципального образовании
Каменский район

В соответствии с приказом комитета Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку от 17,02.20!2 №6 «О 
порядке разработки и утверждения органом местного самоуправления 
муниципального образования Тульской области схемы размещения 
нестационарных торговых объектов» (в редакции от 30.12.2015 года), на 
основании ст. 25 Устава муниципального образования Каменский район 
администрация муниципального образования Каменский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений о 
внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования Каменский район (приложение 
№  I ).

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о 
внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования Каменский район (приложение 
№ 2).

3. Общему отделу комитета по организационной работе и 
социальным вопросам администрации муниципального образования 
Каменский район (Сапронова Е.А.) разместить данное постановление на 
официальном сайте муниципального образования Каменский район.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы  администрации 
муниципального образоваИия 

Каменский район

О 1 о

Т.А. Хань
А® -



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Каменский район 

от 08.04.2016 № 99

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования Каменский район

Карпухина 
Светлана Викторовна

Карцев 
Александр Петрович

- глава администрации муниципального 
образования Каменский район, председатель 
комиссии.

- и.о. заместителя главы администрации 
муниципального образования Каменский 
район, заместитель председателя комиссии;

Кузина 
Людмила Андреевна

Члены комиссии: 
Бакулин 

Эдуард Александрович

Круглова 
Александра Александровна

Симонова 
Надежда Васильевна

- начальник отдела экономического развития 
и сельского хозяйства администрации
муниципального образования Каменский
район, секретарь комиссии.

- начальник сектора по правовой работе, 
кадрам и административной комиссии комитета 
по организационной работе и социальным 
вопросам администрации муниципального
образования Каменский район;
- начальник отдела имущественных и 

земельных отношений администрации
муниципального образования Каменский
район;

- глава администрации муниципального 
образования Яблоневское (по согласованию).



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Каменский район 

от 08.04.2016 № 99

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования Каменский район

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему 
размещения нестационарных торговых объектов на территории
муниципального образования Каменский район (далее - Комиссия) является
совещательным органом, созданным в целях:

- разработки, утверждения и внесения изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования Каменский район;

- согласования размещения субъектами предпринимательства 
нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой;

- составления планов по совершенствованию развития, упорядочению 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования Каменский район.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством 
Российской Федерации и настоящим Положением.

1.3. Изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов 
вносятся на основании решения комиссии по рассмотрению заявлений о 
внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования Каменский район не более 
одного раза в три месяца.

1.4. Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в 
нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, а также 
размещению на официальных сайтах комитета Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку и администрации 
муниципального образования Каменский район в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".



2. Функции Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает и принимает решение об утверждении 
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования Каменский район, рассматривает заявления 
субъектов предпринимательства о размещении нестационарных торговых 
объектов в соответствии со схемой.

3. Полномочия Комиссии

3.1. В полномочия Комиссии входят:
- внесение предложений об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования Каменский район, о внесении изменений в схему;

- согласование размещения субъектами предпринимательства 
нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой или подготовка 
мотивированного отказа;

- внесение предложений по совершенствованию развития, упорядочению 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования Каменский район, в том числе по замене 
объектов, утративших соответствие требованиям архитектурных, 
градостроительных, санитарных и иных норм и правил, по благоустройству 
прилегающих к ним территорий, а также о выводе нестационарных торговых 
объектов с территории муниципального образования Каменский район.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Председателем комиссии является глава администрации 
муниципального образования Каменский район.

4.2. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не 
менее половины от ее состава.

4.3. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания, в случае отсутствия 
секретаря протокол ведет один из членов Комиссии. Протокол подписывают 
секретарь и председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя 
Комиссии ведет заседание и подписывает протокол заместитель председателя. 
В случае отсутствия секретаря Комиссии протокол подписывает член 
Комиссии, ведущий протокол.



4.4. На заседание Комиссии при необходимости приглашаются субъекты 
предпринимательства, представители правоохранительных и контрольно
надзорных органов, иные представители.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и 
поступления заявлений от субъектов предпринимательства.

4.6. Для рассмотрения вопроса о внесении изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов заинтересованное лицо обращается в 
орган местного самоуправления муниципального образования Тульской 
области с заявлением (приложение к положению о Комиссии).

4.7. В течение 5 (пяти) рабочих дней после поступления заявления от 
заинтересованного лица орган местного самоуправления муниципального 
образования Тульской области направляет его для рассмотрения на заседании 
комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему 
размещения нестационарных торговых объектов.

Решения комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в 
схему размещения нестационарных торговых объектов оформляются 
протоколом.

4.8. В течение 7 (семи) рабочих дней с момента принятия решения на 
заседании комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в 
схему размещения нестационарных торговых объектов о нем должно быть 
письменно уведомлено заинтересованное лицо.

4.9. Изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов 
утверждаются муниципальным правовым актом в течение 7 (семи) рабочих 
дней с даты проведения заседания комиссии по рассмотрению заявлений о 
внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов.

4.10. Решение принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования.

4.11. Мнения членов Комиссии, не согласных с принятым решением, 
заносятся в протокол.

4.12. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном 
законом порядке.



Приложение 
к положению о Комиссии

Г лаве администрации 
муниципального образования 

Каменский район

Заявление
о размещении нестационарного торгового объекта и включении (внесении 

изменения) в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования Каменский район

1. Хозяйствующий субъект

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя)
2. Вид нестационарного объекта__________________________________________

3. Площадь (кв. м )_______________________________________________________

4. Специализация (тип)__________________________________________________
(«Продукты», «Мороженое», «Цветы», «Пресса», «Стоп-Лайн» и др.)

5. Адресный ориентир__________________________________________________

6. ФИО заявителя_______________________________________________________
(индивидуального предпринимателя, руководителя юридического лица)

7. Контактные телефоны заявителя________________________________________

8. Адрес регистрации___________________________________________________
(юридического лица, индивидуального предпринимателя)

Д ата________________

Подпись
(расшифровка)



Заявителем представляется:

1. Заявление о включении в схему размещения нестационарных торговых 
объектов;

2. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица или индивидуального предпринимателя;

3. Ассортиментный перечень реализуемых товаров в нестационарных 
торговых объектах за подписью индивидуального
предпринимателя, руководителя юридического лица.


